arquivo Proposta de Preços BDI E LS - CONS. NOVO TEMPO LTDA - LOTE1 (0019474031).

Apresentou as declarações contidas no item 8.22.6 do Edital no arquivo Proposta de Preços BDI E LS
- CONS. NOVO TEMPO LTDA - LOTE1 (0019474031).

O valor proposto da Licitante foi de R$ 1.628.428,82 (um milhão, seiscentos e vinte e oito mil
quatrocentos e vinte e oito reais e oitenta e dois centavos), sendo oferta de um percentual único de desconto  de
9,36% sob o preço global que  incidirá de forma linear sobre cada item  do referido orçamento-base.

CLASSIFICAÇÃO:

Conforme as ocorrências relatadas, a classificação apresenta-se de acordo com a tabela 01 abaixo:

[...]

No Edital, esse tema é tratado no item 9.8 da seguinte forma:

"9.8 Considera-se indícios de inexequibilidade da proposta:
9.8.1 em serviços de engenharia, valores inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor
orçado pela Administração Pública;"

O valor proposto, R$ 1.628.428,82 (um milhão, seiscentos e vinte e oito mil quatrocentos e vinte e
oito reais e oitenta e dois centavos), corresponde a 90,64% do valor de referência, R$ 1.796.589,61 (um milhão,
setecentos e noventa e seis mil quinhentos e oitenta e nove reais e sessenta e um centavos), portanto acima do patamar
de 75% previsto no item 9.8.1 do edital. Não foram identificados outros elementos que indiquem custo do licitante
superior ao valor proposto ou ausência de custos de oportunidade, razão pela qual não se recomenda diligência

[...]

Ou seja, A garantia adicional prevista no item 20 do edital somente é aplicável quando a proposta for
inferior a 85% do valor orçado. Como o valor proposto, R$ 1.628.428,82 (um milhão, seiscentos e vinte e oito mil
quatrocentos e vinte e oito reais e oitenta e dois centavos), é superior a 85% do valor de referência, R$ 1.527.101,17
(um milhão, quinhentos e vinte e sete mil cento e um reais e dezessete centavos), não há garantia adicional a exigir. A
tabela 03 abaixo demonstra o valor dessa garantia:

VALOR DA GARANTIA ADICIONAL VALOR (R$)

Valor 85% orçado 1.527.101,16

Valor Licitante 1.628.428,82

Valor da Garantia 0,00

Tabela 03 - Valor da Garantia Adicional.